Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Compendium memorandorum vires naturales et commoda
comprehendens a Plinio data**

Duval, Robert

[Paris], zwischen 8. Mai und 20. Nov. 1500

Liber xxviii [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-293518](#)

um est potius q̄ muscus aut herba villose densitatis atq; fistulose? Curatum ea ficio omnibus fere osibus contractis prolapsum ex ar bore alta putatorem: cireūdata vniuerso corpori. quam suauis in spargentibus quotiens inarecat: raroq; nisi deficiente herbam mutationis causa resoluenteribus conualuisse vix credibili celeritate

Ca.xii. De herba qui cunciali & prospinaca.

Fere foliis duplo est maioribus q̄ ruta. Ramulis surculosis, crassis tudine iunci. Gerit iuxta folia singulas quasi barbulas. Et in earū cacuminibus lapios candore & rotunditate margaritarum magnitudine ciceris. Duriciavero lapidea qua pediculis adhaereant cauenulas habent & intus semen. Nas citur in italia. sed latitudissima in creta. Nec quidem inter herbas maiore miraculo inspxi. Tātus est decor velut aurificum arte: alternis inter folia cādīcātibus marginitis, tam exquisita difficultas lapidis ex herba nascentis. His lapillis dragme pondere potis in vino albo calculos frangi. pelli q̄ constat & stranguriam discuti. Nec in alia herbae fides est: V̄sus statim ad quancunq; medicinam natam.

Proserpinaca herba vulgaris est: eximii aduersus scorpiones remedii. In q̄talibet lassitudine recreare defessis. etiam cum obmutuerit si subiciatur lingue. Si deuoretur: vomitionem sequi salutarem.

Capitulum ultimum de etate sive duratione herbarum ac seminū.

Longissimo tēpore durat elaterium. Cameleon niger. xl. annis Centaurium non vltra. xii. Omnitum radicum vim effectusq; minuisi fructus prius maturescūt. Item feminum ante radice propter secum incisa. Resoluitur autem omnium vis: cōsuetudine. & desinunt prodere cum opus est que cotidie in ysu fuere: eque q̄ noce re. Omnis vero herbe vehementiores effectuyitibusq; sunt in frigidis locis. & in aquilonis. Item siccis.

Iber. xxviii. medicinas continent que sumantur ex rebus viuentibus.

Prologus

Iste erant omnium rerum nature inter celum & terram na
d scientium. Restabantque ex ipsa tellure fodiuntur si non
herbarum ac fructuum tractata remedia: auferrent trans
uersos ex ipsis animalibus que sanantur reperta maiore medicina
Quin omnem insinuemus operam licet fastidii periculum vrgeat,
quoniam ita decretum est: minorē gratia quod utilitatū vite respectū habere.
Nec pauci apud grecos singulorum viscerum membrorumque etiā
sapores dixerunt: omnia perfecuti usque ad resemina vnguius. Quia
si vero sanitas sit ex homine feram fieri. Aspici humana extan
phas habetur. quanto magis mandat? Quis ista inuenit ostenta?
Te cum enim res erit eius or generis humani monstrorumque artifex:
qui primus ea condidisti, fecisti credo ne vita tui obliuisceretur.
Quis inuenit singula membra mandere humana? Quis beneficia
innocentiora fecit quod remedia?

Hoc quisque primum in remedii animi sui habeat: ex omnibus bo
nis que homini tribuit natura: nullum melius esse tēpestiuam, morte
in eaque id optimum: quod illam sibi quisque prestare poterit.

*Plauti p.
Lentus C.
Graecus*
Ca. ii. An in medendo aliqua sit visverbo
rum. Et de vetustis observationibus quod ad
huc sunt in populari usu & opinione.

x homine remediorū primū maxime quæstiones & sēp incerte
e valeant ne aliquid verba & incantationes carminum. Sed
vīritim sapientissimi cuiusque respuit fides. In vniuersum ve
ro omnibus horis hominis credit vita nec sentit. Quippe vīctimas
cedi sine precatione non videtur referre, nec deos rite consuli. Pre
terea alia sunt verba impetrantis, alia depulsoris, alia commentati
onis. Vidimusque certis precationibus obsecrassæ summos magistra
tus. Et nequid verborum pretereatur aut preposterū dicatur descri
pto preire aliquem. Vestales nras hodie credimus nondū egressarbe
mācipia fugitiua: retinere in loco p̄catōis. Quod si semel recipiat ea
rō: deos p̄ces alias exaudire aut ullis moueri urbis: confitēdū ē
de tota cōiectatōe. Prisci quidē nri ppetuo talia pdidere. Tulliū
hostilius regē ex Nume libris ecclē quo illū sacrificio iouē celo de
uocare conatū (quoniā parū rite quedā fecisset) fulmine iectū.

In augurū disciplina cōstat neque diras aues neque villa auspicia p
timere ad eos qui quāquā rē ingrediētes: obseruare se ea negauerit
Quō munere diuine indulgēte meius nullū est. Quin etiā & les
gū ipsæ in. xii. tabulis verba sūt quod fruges excātasset. Et alibi quod ma
lū carmē incātasset. Verrius auctores ponit quibus credat in oppu
gnatōibus ante oīa solitū a rōnis sacerdotibus euocari deū: cuius in

*mansi
r vorba
inv*

tutela id oppidum esset: promisq; illi eundem aut ampliorem locum apud romanos cultum ve. Durat in pontificum disciplina id sacram. Constatq; ideo occultatum in cuius dei tutela roma esset nequi hostium simili modo agerent. Defigi quidem diris deprecationibus nemo non metuit. Huc pertinet vt ouorū que exorbut: quisq; calices coclearūq; protinus frangi: aut easdem coclearibus perforari. Hic teocriti apud grecos. Catuli apud nos pxime virgilii incantamentorū, amatoria imitatio. Dicit homerus pro fluvium vulnerato feminine: Vlxez inhibuisse carmine. Theophrastus Isgidacos sanari. Cato prodit luxatis membris Carmen auxiliari M. varro podagrīs. Cesarem dicatorē post vnum ancipitem casum veliculi ferunt semper vt primum confessisset(id quod plerosq; nunc facere scimus) carmine ter repetito: securitatem itinerum aucupari solitum. Licit hanc in partem singulorum cōscientiā arguerē. Cur enim primum anni incipientis diem letis precationibus inuicez faustum ominamur? Cur & fascinationibus adoratione peculiari occurrimus? Cur ad mensionē defunctorum testamur memoriā eorum a nobis non sollicitari? Cur impares numeros ad omnia vehementiores credimus: idq; in febribus dierum obseruatione intelligitur. Cur ad primitas pomorum hec vetera esse dicimus: alia noua optamus? Cur sternutamētis salutamus? Quin et absentes riuniti aurū presentire sermones de se receptū est. At talus affirmat scorpone viso si quis dicar duo: cohiberi nec vibrare ictus. Alius saliuia post aurem relata digito: sollicitudinem animi propiciat. Pollices cum faueamus: premere etiam puerio iubemur. In adorando dextram ad osculum referimus totūq; corpus circūagimus. Qod in leuū fecisse: gallie religiosius credunt. Incendio inter epulas nominato aquam sub mensa effundi. Ab hominamur recedente aliquo ab epulis: simul verri solum. Aut bībente coruia: mensam aut repositorium tolli: naufragatissimū est. Nam sternutamento reuocari ferculum mensam ve: si non postea gustetur aliquid inter dira habetur. Omnino autem esse hec in stituere illi: qui omnibus negotiis horisq; credebāt inter esse deos Cibus etiam e manu prolapsus reddebat: atq; pernēas vestabantur mundicatarum causa deflare. Et pagana lege in plerisq; italie prediis caue: ne mulieres per itinera ambulantes torquunt fusos, aut omni o detectos ferant, quoniam aduersatur id omnī spei, precipue frugum. Carmina quedam extant contra grandi-nes contraq; moiborum genera. Quedam etiam in partus. De his vt libitum cuiq; fuerit opinetur.